
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010  Tālr. 67097200  Fakss 67097277  E-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 

02.11.2010. Nr.451 

(prot. Nr.40.,10.p.) 

 

 
Par hidrotehnisko būvju drošuma sertifikāta atkārtotu 

izsniegšanu SIA „MHK Abuls” 

 

 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2010.gada 

17.septembrī saņēma un izvērtēja sabiedrības ar ierobežotu atbildību „MHK Abuls”, vienotais 

reģistrācijas numurs: 40003082333, juridiskā adrese: Gaides iela 10, Valmiera, LV-4202, 

(turpmāk – SIA „MHK Abuls”) 2010.gada 16.septembra iesniegumu Nr.30 ar lūgumu 

atkārtoti izsniegt hidroelektrostacijas (turpmāk- HES) hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu 

Sinoles HES, kā arī 2010.gada 6.oktobrī iesniegto papildu informāciju. 

 
Komisija konstatē un secina: 

 
 

1. Sinoles HES atrodas Gulbenes novadā, Lejasciema pagastā, Sinolē uz Gaujas upes, 328 

km no ietekas Rīgas jūras līcī. 

 

2. Saskaņā ar Valsts būvinspekcijas 2002.gada 11.oktobra aktu Nr.92 Sinoles HES 

hidrotehniskajām būvēm noteikta hidrotehnisko būvju drošuma B klase. 

 

3. Valsts būvinspekcija 2005.gada 21.decembrī SIA „MHK Abuls” izsniedza Sinoles HES 

hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu Nr.08-149, kura derīguma termiņš noteikts līdz 

2010.gada 20.decembrim. 

 

4. SIA „MHK Abuls” atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 26.janvāra noteikumu Nr.70 

„Noteikumi par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma programmām un 

deklarācijām” 7.punktam 2010.gada 14.septembrī ir apstiprinājusi un iesniegusi Komisijā 

Sinoles HES hidrotehnisko būvju drošuma deklarāciju (turpmāk – deklarācija), kuru 

izstrādājis inženieris hidrotehniķis /vārds, uzvārds/ (diploms G-I Nr./numurs/). Saskaņā ar 

deklarācijas B un C daļā izteiktajiem secinājumiem Sinoles HES zemes būvju vertikālās 

un horizontālās deformācijas nav konstatētas. Betona būvju vertikālo un horizontālo 

deformāciju nav. Deformācijas šuvju un temperatūras šuvju deformācija vai blīvējuma 

bojājumi nav konstatēti. Filtrācija hidrotehniskajās būvēs un to pamatnēs nav konstatēta. 

mailto:sprk@sprk.gov.lv


2  

Avārijas situācijas HES hidrotehnisko būvju drošuma sertifikāta darbības periodā nav 

bijušas. 

 

5. 2010.gada 22.septembrī Komisija veica Sinoles HES ekspluatācijas dokumentu pārbaudi 

un objekta apsekošanu, par ko sastādīts pārbaudes akts Nr.2.85-41. Ekspluatācijas 

dokumentu pārbaudes laikā normatīvo aktu pārkāpumi nav konstatēti. Apsekojot objekta 

būves, Komisija konstatēja, ka tiek veikts HES dambja pamata vidējā balsta un abu krasta 

atbalsta malu remonts. Ūdens līmenis pievadkanālā un upes gultnē ir nolaists. 

 

6. Saskaņā ar SIA „Vidzemes Būvnieks” 2010.gada 4.oktobra vēstuli Nr.135 un inženieres- 

hidrotehniķes /vārds, uzvārds/ (sertifikāts Nr./numurs/, inženiera hidrotehniķa 

kvalifikācijas diploms A-I Nr./numurs/) 2010.gada 1.oktobra atzinumu SIA „Vidzemes 

Būvnieks” 2010.gada septembrī veica renovācijas darbus Sinoles HES slūžu balstiem. 

Darbi tika veikti 0,5m augstumā virs slūžu grīdas. Vidusdaļā starp akmeņiem bija 

izskalota saistviela un notika ūdens plūsma pa spraugām. Minēto bojājumu novēršanai 

tika iestrādāti 6m3 betona. Izdrupumi malas balstiem virs ūdens līmeņa, pa kuriem aiztek 

ūdens, netika konstatēti, tāpēc šuves tika aizbetonētas. Atbilstoši inženieres-hidrotehniķes 

/vārds, uzvārds/ atzinumam Sinoles HES balsti 2010.gada ziemai un nākošajam pavasarim 

nav bīstami, taču par to vai augšas bjefa rievsienas ir saglabājušās un pa būves apakšu 

nenotiek lielāka filtrācija nekā pieļaujama 2011.gada pavasarī jāveic izpētes darbi. 

Saskaņā ar inženieres-hidrotehniķes /vārds, uzvārds/ atzinumu 2011.gadā būvei 

nepieciešams izstrādāt kapitālā remonta projektu un veikt kapitālo remontu. 

 

7. Saskaņā ar deklarāciju, inženieres-hidrotehniķes /vārds, uzvārds/ atzinumu un Komisijas 

veiktās apsekošanas rezultātiem Sinoles HES drošums un ekspluatācija atbilst normatīvo 

aktu prasībām. 

 

8. SIA „MHK Abuls” pilnvarotā persona /vārds, uzvārds/ Komisijas padomes sēdē uzturēja 

lūgumu atkārtoti izsniegt hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu Sinoles HES. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 11.punktu un otro daļu, likuma „Par hidroelektrostaciju 

hidrotehnisko būvju drošumu” 8.panta pirmo daļu, 9.pantu un 12.pantu, Administratīvā 

procesa likuma 55.panta 1.punktu un 63.panta pirmās daļas 1.punktu, kā arī saskaņā ar 

Ministru kabineta 2006.gada 30.maija noteikumu Nr.424 „Hidroelektrostaciju hidrotehnisko 

būvju drošuma sertifikātu izsniegšanas un anulēšanas kārtība” 2. un 5.punktu, 

 

padome nolemj: 

 

1. Atkārtoti izsniegt SIA „MHK Abuls” Sinoles HES hidrotehnisko būvju drošuma 

sertifikātu Nr.H149/139. 

 

2. Noteikt Sinoles HES hidrotehnisko būvju drošuma sertifikāta Nr.H149/139 derīguma 

termiņu no 2010.gada 21.decembra līdz 2015.gada 20.decembrim. 

 

3. Uzdot SIA „MHK Abuls” līdz 2011.gada 25.jūlijam nodrošināt Sinoles HES 

hidrotehnisko būvju izpētes darbus, ņemot vērā inženieres-hidrotehniķes Māras Sarmules 

2010.gada 1.oktobra atzinumu. 

 

4. Uzdot SIA „MHK Abuls” līdz 2011.gada 30.jūlijam iesniegt Komisijai inženiera- 

hidrotehniķa atzinumu par šā lēmuma 3.punktā noteikto izpētes darbu rezultātiem un 



3  

turpmākajām darbībām Sinoles HES hidrotehnisko būvju drošuma nodrošināšanai. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

 

Priekšsēdētāja V.Andrējeva 

 

Nikolajevs 67097252 

 
Oriģināls – 1. eksemplārs (ar vīzām) lietā Kancelejas un arhīva nodaļā 

2. eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Enerģētikas departamentā 

Kopija – 1 eksemplārs SIA „MHK Abuls” 


